
Data di emissione 24-11-2020

COMUNE DI MASSA FERMANA
Provincia di Fermo

Data di registrazione 24-11-2020

COPIA

DETERMINAZIONE N.

Oggetto :
ADESIONE PROGETTO UNICEF " PER  OGNI BAMBINO NATO UN
BAMBINO SALVATO". I BAMBINI NEL MONDO HANNO IL FUTURO IN
COMUNE. IMPEGNO DI SPESA

80

IL RESPONSABILE DELL’AREA

PREMESSO:

 • che l’UNICEF da anni promuove l’iniziativa “Adotta una Pigotta e salva la vita di un bambino”,
con la quale in cambio di un’offerta viene adottata una bambola di pezza confezionata da volontari
e, con i contributi raccolti, si coprono le spese per garantire ad un bambino in un Paese in via di
sviluppo una serie di interventi salvavita che prevedono cure mediche, acqua potabile, alimenti
terapeutici, zanzariere antimalaria;

 •che nell’ambito dello stesso progetto e con le stesse finalità, l’UNICEF Italia ha promosso da
alcuni anni anche un’importante iniziativa destinata alle Amministrazioni Comunali che possono
contribuire a salvare molti bambini finanziando un kit salva vita, grazie all’adozione di una Pigotta
per ogni nuovo nato nel Comune;

•che l’iniziativa, denominata “Per ogni bambino nato un bambino salvato”, consente
all’Amministrazione Comunale, con il contributo di 20 euro, di adottare una Pigotta ogni volta
nasce un bambino e viene registrato all’anagrafe del Comune;

 •che la suddetta iniziativa consiste nell’erogazione da parte del Comune di un contributo a favore
dell’UNICEF, adottando così una Pigotta per ogni nuovo nato residente e salvando la vita di un
bambino di un paese lontano;

        AREA AMMINISTRATIVA



 •che la Pigotta dell’UNICEF diventa così un gesto di benvenuto ad un nuovo cittadino e alla sua
famiglia e nello stesso tempo un importante e concreto atto di solidarietà, che aiuta a combattere
nei Paesi in via di sviluppo la mortalità infantile;

 ATTESO CHE: - l’Amministrazione Comunale è sensibile alle problematiche legate all’infanzia;

 RICHIAMATA  la nota pervenuta negli Uffici Comunali, con la quale il Comitato UNICEF, ha
proposto a questa Amministrazione di aderire al progetto “Per ogni bambino nato un bambino
salvato, i bambini del mondo hanno il futuro in Comune, tesa a permettere la vaccinazione di
milioni di bambini che rischiano di morire nei primi cinque anni di vita;

CONSIDERATO CHE:

 - la salute è un diritto di tutti i bambini del mondo e la solidarietà è un valore irrinunciabile per
ogni comunità;

 - la collaborazione tra gli enti locali, direttamente rappresentativi delle comunità e le
organizzazioni mondiali rappresenta uno strumento per avvicinare le popolazioni del mondo in un
rapporto personalizzato tra popolazioni ed individui;

 -  l’Amministrazione Comunale ha ritenuto opportuno aderire alla campagna dell’UNICEF con
l'acquisto di n. 5 "Pigotte", condividendone l'alto valore sociale, dandone  una in omaggio ad ogni
bambino iscritto per nascita all’anagrafe del Comune di Massa Fermana;

VISTA LA NECESSITA'  di porre in essere  gli adempimenti gestionali conseguenti al presente atto
per:

- aderire all’iniziativa “Per ogni bambino nato un bambino salvato” i bambini del mondo hanno il
futuro in Comune, donando una Pigotta per ogni bambino nato nel nostro Comune;

 - partecipare all’iniziativa con il contributo di € 100,00, relativo a all’acquisto di n. 5 Pigotte da
donare ad ogni bambino nato nel nostro Comune, con l’utilizzo dei fondi di cui al cap.82/00 che
presenta la necessaria disponibilità;

 RITENUTO necessario impegnare la somma complessiva di €. 100,00, per  l'acquisto di n. 5 Pigotte
da donare ad ogni bambino nato nel Comune di Massa Fermana, imputando la somma al cap.
82/00 del bilancio di previsione 2020/2022 annualità 2020;

VISTA la Legge 7 agosto 1990, n. 241 e successive modifiche ed integrazioni, recante le Nuove norme
in materia di procedimento amministrativo e di diritto di accesso ai documenti amministrativi;

VISTO il D.Lgs. 18 agosto 2000, n. 267 e successive modifiche ed integrazioni, recante il "Testo unico
delle leggi sull'ordinamento degli enti locali";

RICONOSCIUTA per gli effetti di cui all'art. 107, commi 2° e 3°, del Decreto Legislativo 18 agosto
2000 n. 267 la propria competenza ad adottare la presente determinazione;



DATO ATTO che in relazione al presente provvedimento sono assenti ipotesi di conflitto d'interessi, ai
sensi dell'art. 6 bis L. 241/1990, dell'art. 6 D.P.R. 62/2013 e del Codice di comportamento
comunale;

VISTI  inoltre

il D.Lgs 18/08/2000, n. 267;
il D.Lgs 50/2016,
il Regolamento comunale per le acquisizioni in economia di beni, servizi e lavori;
il Regolamento Comunale per l'organizzazione degli Uffici e dei Servizi;
lo Statuto Comunale;
la Legge 7 agosto 1990, n. 241

DETERMINA

 Per le motivazioni riportate in premessa che forma parte integrante e sostanziale del presente atto:

Di aderire all’iniziativa “Per ogni bambino nato un bambino salvato,” i bambini del mondo hanno il futuro in
Comune, donando una Pigotta per ogni bambino nato nel nostro Comune.
 Di impegnare la somma complessiva di €. 100,00, per aderire all’iniziativa “Per ogni bambino nato
un bambino salvato” - I bambini del mondo hanno il futuro in Comune, mediante l’adozione di n. 5
Pigotte da donare ad ogni bambino nato nel Comune di Massa Fermana, imputando la somma sul
cap.82/00 del bilancio di previsione 2020/2022 annualità 2020.

Di dare comunicazione all'Unicef, Comitato Italiano, sede provinciale di Fermo, dell'adesione
all'iniziativa.

Di trasmettere la presente determinazione al servizio finanziario per il visto di regolarità contabile e
della  copertura finanziaria della spesa, ai sensi dell'art. 183, comma 7, del decreto legislativo n.267
del 18.08.2000, ai fini dell'esecutività della medesima.

Di dare atto  che la liquidazione della spesa avverrà a seguito di presentazione di regolare documento
contabile.

Di pubblicare la presente deliberazione per 15 giorni consecutivi, all'Albo Pretorio del Comune e
nel sito Amministrazione Trasparente, per l'assorbimento degli obblighi previsti dal Decreto
Legislativo n.33/2013.

RESPONSABILE DELL'AREA

F.to  Pasquale Ercoli



Visto:
si attesta la regolarità contabile e la copertura finanziaria della determinazione di cui-

all'oggetto ai sensi dell'art. 151, comma 4°, e dell'art. 153, comma 5°, del T. U. approvato
con D. Lgs. 18 agosto 2000 n. 267.
si attesta la compatibilità del pagamento della spesa con gli stanziamenti di bilancio e con-

le regole di finanza pubblica ai sensi dell’art. 9, comma 1, lett. a del D.Lgs n. 267/2009.

I M P E G N I     D I    S P E S A

ESERCIZIO DESCRIZIONE
CAPITOLO

CAPITOLO
RISORSA

IMPEGNO
ACCERTAM.

IMPORTO

2020 SPESA PER ACQUISTO
SERVIZI VARI

        82-   161-         100,00

Osservazioni:

24-11-2020 IL RESPONSABILE
DELL'AREA

F.to  GILBERTO CARACENI

Pubblicata all'Albo Pretorio del Comune dal  15-12-2020  al  30-12-2020

Determinazione trasmessa alle seguenti strutture:

Copia conforme all’originale.

Li  15-12-2020
IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO

 Pasquale Ercoli


